³⁸ *et] ligatura A „et“ BC.* V *A* je užit znak, kterým se obvykle značí *per*, jde však očividně o přepis ligatury *et*.

³⁹ *domini] „dni“ cum signo abbreviationis A „domini“ BC.*

⁴⁰ *homines] „hos“ cum signo abbreviationis A „homines“ BC.* M. Zerner, „Copie de la Charte de Niquinta...“, s. 275, pozn. 23 čte „ho<min>es“, podobnost s „hos“ na 41^r, ř. 13 je ale velká; „hos“ představuje pravděpodobně správnější čtení, třebaže Besse někdy skutečně píše „e“ dosti nezřetelně (viz např. „elegerunt“ 41^r, ř. 14).

⁴¹ *Raimundum] sic A („Raimondum“ Zerner) sic C „Raymundum“ B.* Přepočítání vlnek v *A* odhalí, že ta, která následuje za prvním *m*, není úzkým *o*, nýbrž součástí písmene *u*. Besse někdy skutečně o pořádně nedovíral, viz např. „verō“ 41^r, ř. 7, avšak tato nedovřená *o* mají tvar pořád dost odlišný od písmene, které se nachází zde.

⁴² *Postea] „Pea“ cum signo abbreviationis A „Postea“ BC.* M. Zerner, „Copie de la Charte de Niquinta...“, s. 276, pozn. 25 odkazuje na pozn. 10, čte tedy i zde *A* jako „P^{er}. ea“.

⁴³ *d'Espernone] „d Espernone“ *procul dubio AB, non potest legi „de Spernone“; „d'Espernone“ C; cf. supra.**

⁴⁴ *acepit] „acep.“ cum signo abbreviationis A „acepit“ BC.*

⁴⁵ *episcopi] „epi“ cum signo abbreviationis A „episcopi“ BC.*

⁴⁶ *a] „à“ BC.*

Niquinta <41r:22> ut esset *episcopus*⁴⁸ *ecclesie* Francigenarum. *Similiter*⁴⁹ et *Sicardus Cellarerius* <41v:1> accepit⁵⁰ consolamentum et ordinem *episcopi*⁵¹ ut esset *episcopus*⁵² *ecclesie*⁵³ <41v:2> Albiensis. *Similiter*⁵⁴ vero *Marchus* accepit⁵⁵ consolamentum et <41v:3> ordinem *episcopi*⁵⁶ ut esset *episcopus*⁵⁷ *ecclesie*⁵⁸ Lombardie⁵⁹⁶⁰. *Similiter*⁶¹ vero <41v:4> *Bernardus Raimundus*⁶² accepit⁶³ consolamentum et <41v:5> ordinem *episcopi*⁶⁴ ut esset *episcopus*⁶⁵ *ecclesie*⁶⁶ Tolosanae⁶⁷⁶⁸. *Similiter*⁶⁹ et <41v:6> *Guiraldus Mercerius* accepit⁷⁰ consolamentum et ordinem <41v:7> *episcopi*⁷¹ ut esset *episcopus*⁷² *ecclesie*⁷³ Carcasensis⁷⁴. *Similiter*⁷⁵ et *Raimundus*⁷⁶ <41v:8> de Casalis accepit⁷⁷ consolamentum et ordinem *episcopi*⁷⁸ ut <41v:9> esset *episcopus*⁷⁹ *ecclesie*⁸⁰ Aranensis. Post⁸¹ haec⁸² vero Papa Niquinta <41v:10> dixit⁸³ *ecclesie* Tolosane⁸⁴: Vos dixistis mihi ut⁸⁵ ego dicam <41v:11>

⁴⁷ *domino*] „dno“ *cum signo abbreviationis* A „domino“ BC.

⁴⁸ *episcopus*] „eps“ *cum signo abbreviationis* A „episcopus“ B „Ep.“ C.

⁴⁹ *Similiter*] „silr“ *cum signo abbreviationis* A „similiter“ BC.

⁵⁰ *accepit*] „accep.“ AC „accepit“ B.

⁵¹ *episcopi*] „epi“ *cum signo abbreviationis* A „episcopi“ BC.

⁵² *episcopus*] „eps“ *cum signo abbreviationis* A „episcopus“ B „Ep.“ C.

⁵³ *ecclesie*] „e.“ A „eccl.“ BC.

⁵⁴ *Similiter*] „silr“ *cum signo abbreviationis* A „Similiter“ BC.

⁵⁵ *accepit*] „accep.“ A om. BC.

⁵⁶ *episcopi*] „epi“ *cum signo abbreviationis* A „episcopi“ BC.

⁵⁷ *episcopus*] „eps“ *cum signo abbreviationis* A „ep.“ BC.

⁵⁸ *ecclesie*] „e.“ A „eccl.“ B „E.“ C.

⁵⁹ *Lombardie*] „Lombardiae“ C.

⁶⁰ .] *punctum ms.*

⁶¹ *Similiter*] „silr“ *cum signo abbreviationis* A „similiter“ BC.

⁶² *Raimundus*] *sic* A („Raimondus“ Zerner) *sic* C „Raymundus“ B.

⁶³ *accepit*] *sic* ABC.

⁶⁴ *episcopi*] „epi“ *cum signo abbreviationis* A „episcopi“ BC.

⁶⁵ *episcopus*] „eps.“ *cum signo abbreviationis* A „ep.“ BC.

⁶⁶ *ecclesie*] „e.“ A „eccl.“ BC.

⁶⁷ *Tolosanae*] *sic* ABC.

⁶⁸ .] *punctum ms.*

⁶⁹ *Similiter*] „silr“ *cum signo abbreviationis* A „similiter“ BC.

⁷⁰ *accepit*] „accep.“ A „accepit“ BC.

⁷¹ *episcopi*] „epi“ *cum signo abbreviationis* A „episcopi“ BC.

⁷² *episcopus*] „eps“ *cum signo abbreviationis* A „ep.“ BC.

⁷³ *ecclesie*] „e.“ A „eccl.“ BC.

⁷⁴ *Carcasensis*] „Carcacensis“ B „Carcassensis“ C.

⁷⁵ *Similiter*] „silr“ *cum signo abbreviationis* A „similiter“ BC.

⁷⁶ *Raimundus*] *sic quasi certe* A („Raimondus“ Zerner) *sic* C „Raymundus“ B. Je pravda, že tady v A skutečně o jednu vlnku méně je (narodil od 41^r, ř. 19 a 41^v, ř. 4, kde se jedná o chybná čtení Zernerové), jde ale spíše o běžnou chybu v počtu vlnek tam, kde je jich hodně za sebou, než o skutečnou variantu „Raimondus“; ostatně tu v ničem nelze vidět o.

⁷⁷ *accepit*] „accep.“ AC „accepit“ B.

⁷⁸ *episcopi*] „ep.“ *cum signo abbreviationis* A „episcopi“ B „Ep.“ C.

⁷⁹ *episcopus*] „eps“ *cum signo abbreviationis* A „ep.“ BC.

⁸⁰ *ecclesie*] „e.“ A „eccl.“ B om. C.

⁸¹ *Post*] „p“ *cum signo abbreviationis* A „Post“ BC.

⁸² *haec*] „hec“ *cum e caudato* C.

⁸³ *dixit*] „dix.“ ABC.

⁸⁴ *Tolosane*] „Tolosanae“ BC.

vobis consuetudines primitivarum⁸⁶ ecclesiarum⁸⁷ sint⁸⁸ leves <41v:12> aut graves et ego dicam vobis: Septem ecclesie Asiae <41v:13> fuerunt divisas et terminatas⁸⁹ inter illas et nulla⁹⁰ <41v:14> illarum faciebat ad aliam aliquam⁹¹ rem ad suam contradicionem. <41v:15> Et ecclesia Romanae⁹² et Drogometie⁹³ et Melenguie⁹⁴ et <41v:16> Bulgarie⁹⁵ et Dalmaciae⁹⁶ sunt divisas et terminatas⁹⁷ <41v:17> et una ad altera⁹⁸ non facit⁹⁹ aliquam¹⁰⁰ rem ad suam <41v:18> contradicionem, et ita pacem habent inter se.¹⁰¹ Similiter¹⁰² et <41v:19> vos facite¹⁰³. Ecclesia¹⁰⁴ vero¹⁰⁵ Tolosana elegit¹⁰⁶ Bernardum <41v:20> Raymundum¹⁰⁷ et Guillermum Garsias et Ermengaudum <41v:21> de Forest et Raimundum¹⁰⁸ de Beruniaco¹⁰⁹ et Guilabertum <41v:22> de Bono¹¹⁰ Vilario et Bernardum